

Công Hoà, ngày 12 tháng 11 năm 2018.

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018;
Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2019

Xác định năm 2018 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng với nhiều nhiệm vụ đề ra cần hoàn thành nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII đã đề ra. Bám sát nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 22/12/2017 của Ban chấp hành đảng bộ thành phố về “phương hướng, nhiệm vụ năm 2018”. Thực hiện Nghị quyết số 22/2017/NQ-HĐND ngày 29/12/2017 kỳ họp thứ năm HĐND xã về nhiệm vụ kinh tế xã - hội năm 2018. Với sự chỉ đạo, điều hành của Đảng uỷ - HĐND - UBND xã và sự đồng thuận của toàn thể nhân dân trong xã nên đã đạt được một số kết quả như sau:

I/NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2018.

1. Phát triển kinh tế.

1.1.Sản xuất nông nghiệp – lâm nghiệp - thuỷ sản.

1.1.1. Nông nghiệp:

***Trồng trọt:**

- Lúa chiêm: Kế hoạch 30ha, thực hiện 50 ha, đạt 166% KH, năng suất ước đạt 5,4 tấn/ha. Tổng sản lượng ước đạt 270 tấn trị giá 2,16 tỷ đồng.

-Lúa mùa: Kế hoạch 241 ha, thực hiện 241 ha, năng suất ước đạt 4,6 tấn/ha. Tổng sản lượng ước đạt 1.108,6 tấn trị giá 9,977 tỷ đồng.

- Khoai lang: Kế hoạch 25 ha, thực hiện 25 ha đạt 100% KH, năng suất 10 tấn/ha. Tổng sản lượng 250 tấn trị giá ước đạt 2,5 tỷ đồng.

-Ngô: Kế hoạch 40 ha thực hiện được 40 ha đạt 100%KH, năng suất 5,4 tấn/ha. Tổng sản lượng 216 tấn trị giá 2,16 tỷ đồng.

-Rau, củ, quả khác: Kế hoạch 20 ha, thực hiện 30 ha đạt 150%KH, năng suất 6 tấn/ha, sản lượng 180 tấn trị giá 1,8 tỷ đồng.

***Chăn nuôi:**

- Gia súc: Trâu hiện có 850 con; Bò 350 con; Dê 420 con.

- Gia cầm, thủy cầm: Kế hoạch 35.000-40.000 con thương phẩm, thực hiện được 50.000 con đạt 125%KH. Tổng trọng lượng 100 tấn trị giá 10 tỷ đồng.

- Chăn nuôi lợn: Kế hoạch 5.000-6.000 con thương phẩm, thực hiện 7.000 con đạt 116%KH. Tổng trọng lượng 420 tấn trị giá 21 tỷ đồng. Tuy nhiên giá lợn hơi ở những tháng đầu năm vẫn còn thấp nên thu nhập các hộ chưa cao.

- Nuôi ong mật: Kế hoạch 300 đàn, thực hiện 500 đàn đạt 166%KH. Tổng sản lượng 2.000 lít mật, trị giá ước đạt 0,6 tỷ đồng.

1.1.2. Lâm nghiệp:

- Trồng rừng: Kế hoạch 300 ha, năm 2018 xã đã trồng được 300 ha rừng = 100% KH cả năm.

- Khai thác: Kế hoạch 18.000-20.000m³, trong năm dự kiến khai thác được 30.000m³ đạt 150%KH, trị giá khoảng 30 tỷ đồng.

Chỉ đạo tốt công tác chăm sóc và hướng dẫn phương pháp phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng, trong năm không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

1.1.3. Thuỷ sản:

- Nuôi tôm, cua, cá: Kế hoạch 300 ha, trong năm thực hiện 300 ha đạt 100% KH. Sản lượng ước 0,3 tấn/ha. Tổng sản lượng ước đạt 90 tấn trị giá ước đạt 9 tỷ đồng.

Sản lượng đánh bắt tự nhiên khoảng 150 tấn các loại, trị giá 7,5 tỷ đồng.

*Thu nhập từ nông, lâm, thủy sản của xã đầu năm 2018 ước đạt 96,717 tỷ đồng.

*Thu nhập khác từ tiền công, tiền lương, dịch vụ trong năm ước đạt: 55 tỷ đồng.

*Tổng thu nhập toàn xã trong năm ước đạt: **151,717** tỷ đồng. Bình quân thu nhập đầu người toàn xã trong năm năm đạt **43.347.000đ/người/năm**.

1.2. Thu – chi ngân sách.

1.2.1. Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2018: Đạt **7.843.618đ** đạt 113% KH. Trong đó thu tại địa phương ước đạt **1.118.299đ** đạt 125.54%KH.

1.2.2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách năm 2018: **7.773.898.790đ** đạt 110%KH.

Trong đó:

+Chi xây dựng cơ bản: 854.545.600đ đạt 110%KH.

+Chi thường xuyên: 6.919.353.190đ đạt 100%KH.

Các khoản chi chủ yếu chi lương, công tác phí, chi hội họp, chi văn phòng phẩm.

2. Công tác quản lý đất đai, Vệ sinh môi trường, giải phóng mặt bằng.

***Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:**

- Cấp đất ở: Trong năm 2018 thành phố đã chuyển đổi và cấp mới GCNQSD đất thu được 565.000.000 triệu đồng tiền sử dụng đất. Hoàn thiện 19 hồ sơ đề nghị cấp đổi GCNQSD đất chuyển thành phố, hoàn thiện 03 hồ sơ đề nghị cấp mới GCNQSD đất trồng cây hàng năm chuyển thành phố;

***Giải phóng mặt bằng:** Phối kết hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố triển khai việc kiểm đếm, tổ chức xét duyệt nguồn gốc đất và để Trung tâm phát triển quỹ đất trả tiền đền bù cho 22 hộ và 02 doanh nghiệp thuộc dự án nuôi tôm thương phẩm công nghệ cao giai đoạn 1 của Công ty cổ phần thủy sản NG Cẩm Phả; Triển khai kiểm đếm xét duyệt nguồn gốc đất dự án trồng cây dược liệu tại tiểu khu 162 thôn Đồng Cói xã Cộng Hòa để Trung tâm phát triển quỹ đất lập phương án hỗ trợ đền bù cho 20 hộ dân. Tổ chức xét duyệt nguồn gốc đất dự án tuyến đường từ khu 2 sang khu 1 mỏ sét Hà Tranh cho 10 hộ dân; xét duyệt nguồn gốc đất dự án trạm xử lý nước tại thôn Khe xã Cộng Hòa cho 02 hộ dân; phối hợp cùng trung tâm phát triển quỹ đất thành phố triển khai kiểm đếm tài sản hòa màu của các hộ dân có đất nằm trong dự án chợ và khu trung tâm văn hóa thể thao của xã tại thôn Khe xã Cộng Hòa.

Phối hợp với các đoàn thể và trưởng thôn vận động nhân dân dịch tường rào mở rộng đường trực chính xã và 2 tuyến đường nội đồng xóm 1 thôn Khe và đường Đồng Cầu thôn Giữa. Tổng chiều dài 2 tuyến là 850 m (trong đó đã đổ bê tông 350m đường xóm 1 thôn Khe

***Công tác giải quyết tranh chấp đất đai:** Trong năm đã nhận được 12 đơn kiến nghị về việc tranh chấp đất đai, địa chính kết hợp cùng các ban ngành đoàn thể tổ chức giải quyết hòa giải 11 đơn trong đó có 06 đơn hòa giải thành và 05 đơn hòa giải không thành.

***Công tác xây dựng:** Trong năm tiến hành kiểm tra giám sát thi công tuyết bờ kè chống sạt lở suối Cầu Ba chân, tuyến đường Đồng Bàn, tuyến đường Ba Trác thôn Cầu Trắng, tuyến đường Mạ Cát thôn Đồng Cói, tuyến đường đấu nối sang đảo Hà Loan, tuyến đường ống dẫn nước sạch trên địa bàn xã.

3. Văn hoá – xã hội.

3.1. Văn hoá.

***Công tác thăm tặng quà tết nguyên đán năm 2018 và chi trả trợ cấp cho các đối tượng xã hội.**

Công tác chi trả trợ cấp thăm tặng quà tết các đơn vị chính sách xã hội trong dịp tết nguyên đán Mậu Tuất 2018 đã được triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch, trình tự và thời gian quy định, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ cho các đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn xã. Tổng số xuất quà tết từ Trung ương đến địa phương, các đơn vị cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo là 556 xuất = 182.000.000đ.

Trong năm 2018 chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách và đối tượng xã hội là 1.96.823.000đ; Tặng quà cho các đối tượng chính sách

kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sỹ là 59 xuất của tỉnh là 59.000.000đ; Quà của Chủ tịch nước 51 xuất = 10.200.000đ; Quà của UBND xã 26 xuất = 5.200.000đ.

Làm thủ tục cấp được 1.008 thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách xã hội, trẻ em trên địa bàn xã và BHYT Nông, Lâm, ngư nghiệp cho các hộ gia đình có mức sống trung bình. Phát thẻ BHYT cho trẻ em cấp lại mã BH là 403 thẻ.

Lập hồ sơ mai táng phí cho 04 đối tượng = 31.000.000đ.

Triển khai tháng hành động vì trẻ em, thành phố đã tặng 6 xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn = 1.800.000đ; tặng 01 xuất cho trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo = 500.000đ. Quỹ bảo trợ trẻ em thành phố tặng quà nhân dịp năm học mới 84 học sinh = 25.200.000đ. Quà của bí thư thành ủy tặng các hộ nghèo của xã năm 2018 là 12 hộ = 12.000.000đ và 12 chăn lông.

Trong năm đã đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng, cụ thể:

- + Đề nghị giám định khuyết tật: 09 hồ sơ.
- + Đề nghị trợ cấp xã hội thường xuyên cho hộ nghèo nhiễm HIV: 01 hồ sơ.
- + Đề nghị hưởng chế độ khuyết tật: 03 hồ sơ.

*Công tác văn hóa thông tin

Trong năm chỉ đạo tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ dọc tuyến trực chính của xã và treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc dịp Tết Nguyên Đán và các ngày lễ lớn như 30/4 và Quốc khánh mùng 02/9 tại các hộ dân và nhà văn hóa thôn, trường học. Tổng số 1300 lá cờ, 04 khẩu hiệu với 7 nội dung mừng Đảng, mừng xuân, 01 phướn thả 15m²; 18 băng zôn.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT được duy trì 9/9 thôn tổ chức tốt văn nghệ mừng xuân đêm giao thừa; tổ chức lễ hội đình làng Hà Gián xã Cộng Hòa lần thứ 2 thành công tốt đẹp. Hoàn thiện các hồ sơ đề nghị tinh và thành phố cho phép khôi phục lại và ghi nhận lễ hội đình làng Hà Gián.

Cuộc vận động “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được duy trì và nâng cao các tiêu chí của cuộc vận động, đến nay 9/9 thôn được công nhận giữ vững thôn văn hóa.

3.2.Giáo dục.

Trong năm học 2018- 2019 các trường học trên địa bàn xã có tổng số 36 lớp học (kể cả mầm non, tiểu học, trung học cơ sở) với 756 học sinh. Tổng số cán bộ giáo viên các trường trên địa bàn xã 69 người. Độ ngũ giáo viên có trình độ năng lực chuyên môn và tâm huyết với nghề nên chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao rõ rệt.

3.3.Y tế.

Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác trực trạm, khám chữa bệnh hàng ngày tại trạm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch trên địa bàn, không có dịch bệnh xảy ra và theo dõi giám sát chặt chẽ, thông báo tình hình dịch thường xuyên cho TTYT thành phố Cẩm Phả hàng ngày. Thực hiện quản lý tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Trong năm đã tiến hành kiểm tra các cơ sở thực hiện về ATTP trên địa bàn xã không có cơ sở nào vi phạm.

Năm 2018 trạm y tế đã tiến hành khám bệnh chung cho hơn 1800 lượt người, tiêm chủng cho trẻ 1 tuổi đủ 8 loại vaccine cho các cháu đạt 100% KH.

Trẻ em dưới 5 tuổi được theo dõi biểu đồ tăng trưởng = 100%. Số phụ nữ có thai được quản lý và khám thai định kỳ, tiêm phòng đầy đủ. Ngoài các công việc chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân trạm còn tuyên truyền vận động nhân dân phát quang bụi rậm, phun diệt muỗi và côn trùng để phòng chống dịch bệnh. Phát động phong trào xây dựng Nông thôn mới như trồng hàng rào cây xanh, thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ, thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử trong trạm.

4. Công tác quốc phòng, an ninh.

4.1. Công tác quốc phòng:

Thực hiện sự lãnh đạo của Đảng ủy, UBND ban chỉ huy quân sự thành phố Cẩm Phả, Ban chỉ huy quân sự xã đã hoàn thành một số nhiệm vụ chính trị trong năm. Đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy xã ra nghị quyết chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, công tác huấn luyện trực sẵn sàng chiến đấu, công tác quân sự quốc phòng địa phương, Trong năm hoàn thành kế hoạch đề ra: Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2018 là 8/8 tân binh lên đường tham gia nhập ngũ đạt 100%KH. Trong năm tổ chức huấn luyện theo cụm, quân số tham gia 100% luôn đảm bảo về an toàn giao thông và vũ khí trang bị, không bị mất mát hư hỏng. Kết quả kiểm tra huấn luyện năm 2018 là 100% đạt yêu cầu trong đó có 75% khá giỏi.

Phối hợp với công an, dân số triển khai rà soát độ tuổi 17 cho nam thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2019 là 18 thanh niên.

4.2. Công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự vào cuộc tích cực của các ban ngành đoàn thể và làm tốt công tác nghiệp vụ do vậy tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định và giữ vững.

Trong năm lực lượng công an xã đã làm tốt công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm trên địa bàn xã, do vậy tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội đã được kiềm chế giảm về số vụ cũng như tính chất phức tạp của vụ việc. Thực hiện chỉ đạo của công an thành phố, các đội nghiệp vụ, đồn Công an khu công nghiệp Mông Dương đã tăng cường phối hợp cùng lực lượng công an xã làm tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, rà soát từng loại đối tượng trên cơ sở đó thu thập tại liệu, đánh giá, phân tích đưa các đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, trong năm đưa 4 đối tượng đi cai nghiện. Trong năm trên địa bàn xã xảy ra 03 vụ phạm pháp hình sự, 01 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ tranh chấp đất đai dẫn đến

gây thương tích, 01 vụ hiếp dâm, đánh nhau gây dối mắt trật tư 04 vụ. Các vụ việc trên đều được lực lượng công an xã đã phối hợp cùng đội điều tra về tội phạm và TTXH xử lý giải quyết dứt điểm.

Thực hiện chương trình công tác năm an toàn giao thông công an xã tham mưu triển khai ra quân lập lại trật tự ATGT. Ngoài ra còn tuần tra các tuyến biển bảo vệ nguồn lợi thủy sản và bảo vệ các loài chim di cư tự do trên địa bàn xã, phối hợp cùng lực lượng liên quan tuần tra thu giữ 500m lưới bắt chim trên địa bàn.

5. Công tác chính quyền, tiếp dân, giải quyết đơn thư và một số công tác khác.

5.1. Công tác chính quyền, xây dựng Nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo các thôn triển khai công tác phát triển kinh tế - xã hội để đạt được các chỉ tiêu đã đề ra cho năm 2018. Xây dựng các kế hoạch và biện pháp thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Chỉ đạo các ngành và bộ phận chuyên môn giải quyết công việc chuyên môn kịp thời, đúng nguyên tắc.

Phối hợp với MTTQ các đoàn thể xây dựng quy chế phối hợp để tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chính sách pháp luật. Tiếp tục tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính đối với cán bộ công chức xã.

***Xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục triển khai phong trào xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu: vườn kiểu mẫu và khu dân cư kiểu mẫu, thôn Ngoài tiếp tục xây dựng thôn làm điểm thôn Nông thôn mới kiểu mẫu. Triển khai rà soát chấm điểm các hộ làm vườn mẫu và hộ mẫu đến thời điểm hiện tại xã có 135 hộ đủ điều kiện làm vườn mẫu, từ đầu năm đến nay qua rà soát chấm điểm có 100 hộ cơ bản đạt các tiêu chí vườn mẫu, 500/769 hộ đạt hộ mẫu; vẫn tiếp tục mở rộng và nắn tuyến đường trực chính của xã và trồng hoa cây cảnh ven đường tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Từ đầu năm đến nay các đoàn thể xã đã vận động hội viên trồng được 300m hoa tại đường trực chính thôn Ngoài; trồng được 200 cây xanh bóng mát và cây có hoa các tuyến đường xã và nhà văn hóa thôn; Đồng thời chỉ đạo các thôn vận động nhân dân chỉnh trang nhà văn hóa và vườn hộ gia đình, vệ sinh môi trường với phương trâm “xanh, sạch, đẹp”.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn xây dựng các tiêu chí để giữ vững danh hiệu thôn văn hóa. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về mọi mặt trên địa bàn không để xảy ra các điểm nóng, các tụ điểm có tính chất phức tạp.

5.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Công tác tiếp dân: Trong năm 2018 xã đã làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư đề nghị của công dân. Hàng tuần vào thứ 5 lãnh đạo xã cùng cán bộ chuyên môn bố trí lịch tiếp công dân định kỳ. Trong năm xã đã tiếp nhận 12 đơn thư đề nghị giải quyết về tranh chấp đất đai xã đã tổ chức hòa giải 12 đơn trong đó hòa giải thành 08 đơn còn 04 đơn hòa giải không thành.

5.3. Công tác một cửa:

Bộ phận “một cửa” của xã tiếp nhận 1282 hồ sơ của công dân thuộc các lĩnh vực: Tư pháp 900 hồ sơ; LĐTBXH 210 hồ sơ; Lĩnh vực khác 171 hồ sơ, mọi hồ sơ được giải quyết kịp thời cho công dân theo quy định không để tồn đọng hồ sơ, lệ phí thu tại bộ phận “một cửa” đều được công khai và thu theo quy định. Tổng số tiền lệ phí thu tại bộ phận 1 cửa năm là: 11.204.000đ.

5.4. Về thực hiện chủ đề công tác năm 2018:

Căn cứ vào chương trình số 05/CTr-UBND ngày 23/01/2018 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc thực hiện chủ đề năm 2018 về bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên trên địa bàn thành phố Cẩm phả;

UBND xã Cộng Hòa đã xây dựng kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 30/01/2018 về thực hiện chủ đề công tác năm 2018 về “bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên trên địa bàn xã Cộng Hòa”. Đã tiến hành triển khai kế hoạch thực hiện tới toàn thể cán bộ công chức xã và cán bộ thôn. Kết quả trong 9 tháng đầu năm cụ thể như sau: Trong năm xã thực hiện các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo quy định của pháp luật, tập trung thực hiện chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban bí thư Trung ương Đảng và Chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ tại thông báo số 511/TB-VPCP ngày 01/11/2017 về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và giải pháp thực hiện trong thời gian tới trên địa bàn xã Cộng Hòa đạt một số kết quả: quản lý các loài chim di cư, bảo vệ rừng ngập mặn; trồng mới 300 ha rừng và một số cây xanh có hoa tại nhà văn hóa thôn.

Về thực hiện công tác phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu: Xã đã tiến hành xây dựng bờ kè chống sạt lở tuyến suối cầu Ba Chân.

II/ NHIỆM VỤ CƠ BẢN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019.

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế xã hội theo Nghị quyết HĐND xã đề ra tại kỳ họp thứ tám HĐND xã cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu sau:

1. Phát triển kinh tế:

Tạo điều kiện và môi trường thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển, đẩy mạnh sản xuất nông – lâm – ngư nghiệp, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế chuyển dịch cơ cấu cây trồng, phấn đấu tổng thu nhập toàn xã tăng so với cùng kỳ.

Chỉ tiêu cụ thể của năm 2019 là:

- Phấn đấu hoàn thành tổng sản lượng lương thực cả năm 1.200 – 1.250 tấn.
- Lúa mùa: 241ha, năng suất: 5-5,5 tấn/ha.
- Rau, củ, quả: 30ha, năng suất: 5-6 tấn/ha.
- Lâm nghiệp: khai thác: 10.000-15.000m³ trồng mới 150ha.
- Thuỷ sản: Tiếp tục nuôi thả tôm, cua, cá các loại 200ha.

- Chăn nuôi lợn: 8.000 con, trọng lượng 480 tấn.
- Gia cầm, thuỷ cầm: 50.000 con.
- Tiếp tục phấn đấu duy trì đàn gia súc 900 con.

2. Thu, chi ngân sách:

Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp điều hành thu ngân sách đảm bảo đạt kế hoạch thu ngân sách năm 2019. Khai thác triệt để các nguồn thu, phấn đấu hoàn thành vượt 5 – 10% kế hoạch thu ngân sách nhà nước thành phố giao. Bám sát dự toán ngân sách được giao để điều hành linh hoạt, đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. Thực hiện tiết kiệm chi, kiểm soát đúng quy định, đảm bảo phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chi theo kế hoạch.

3. Xây dựng cơ bản và quản lý đất đai, môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý chặt chẽ việc cấp giấy phép xây dựng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng. Đảm bảo vệ sinh môi trường đặc biệt là đường trực chính của xã và khu vực quốc lộ 18.

4. Văn hoá xã hội:

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; công tác quản lý và thực hiện chính sách đối với thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng; phấn đấu giảm 2 hộ nghèo theo tiêu chí quốc gia năm 2019.

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương; Nâng cao chất lượng phong trào “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và xây dựng “gia đình văn hoá”. Nâng cao hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hoá và hệ thống nhà văn hoá thôn.

Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, THCS, Mầm Non; nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên; phát triển toàn diện về năng lực, thể chất, nhân cách, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm; tiếp tục thực hiện lộ trình xây dựng trường chuẩn Quốc gia.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý trạm y tế xã, duy trì hiệu quả bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2011-2020, nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh cho nhân dân; tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước và nâng cao ý thức của nhân dân về an toàn thực phẩm; kiểm soát, chủ động phòng chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng dân số, thực hiện tốt chính sách kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

5. An ninh- quốc phòng:

Chủ động trong công tác năm toàn diện các mặt công tác làm căn cứ dự báo tình hình. Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ nâng cao hiệu quả hơn nữa. tham mưu nắm chắc tình hình tôn giáo, những mâu thuẫn tranh chấp trong nội bộ nhân dân, không để khiếu kiện vượt cấp, tụ tập đông người kéo dài tạo thành điểm nóng.

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, theo đúng quy định của cấp trên đặc biệt là các ngày lễ tết, các ngày diễn ra sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương. Tổ chức đăng ký cho nam tuổi 17 sẵn sàng nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2019.

6. Xây dựng chính quyền và giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai có hiệu quả chủ đề công tác năm 2019. Thực hiện đồng bộ các giáp pháp để nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) và chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS). Tập trung nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã; thực hiện nghiêm túc về việc chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành, đạo đức công vụ; tăng cường chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc.

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của thành phố về tinh giản bộ máy biên chế;

Tăng cường công tác phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các kiến nghị của cử tri trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

***Xây dựng Nông thôn mới:** Tiếp tục triển khai vận động nhân dân thực hiện làm vườn mẫu, hộ mẫu theo chương trình xây dựng Nông thôn kiểu mẫu.

Trên đây là toàn bộ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Cộng Hoà./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Cẩm Phả (bc);
- Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lưu Vp - UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Hà Văn Công